
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

Objeto: Aquisição de material didático pedagógico de livros para ai

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N« 7/2021-SEDUC

‘y Q 9 9 I
N® 234, terça-feira, 14 de dezembyda3t)ií» 

d—w?

*
ÃSnaiura

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N« 3/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N«. 517/202 lObjetivo: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL- 
CRECHES.no MUNICÍPIO DE VALENÇA-BA". Homologada/AdjudicadaiRC CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ n« 11.776.979AX)01-00.Valor total: R$ 2.617.576,39 (dois milhões e seiscentos 
c dezessete mil e quinhentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos). Pra2o de 
execução: 06 (seis) meses. Data da Homologação/Adjudicação: 10 de dezembro de 2021.

JAIRO DE FREITAS BAPTISTA
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE EMPREITADA N«544/2021TOMADA DE PREÇOS N® 
OQ3/2O21PROCESSOADMINISTRATIVO N». 517/20210bjetivo: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHES. NO MUNICÍPIO DE VALENÇA-BA". CONTRATANTE: 0 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE VALENÇA. CNPJ N. 22.738.906/0001-40. CONTRATADA:RC CONSTRUTORA 
LTDA. CNPJ n® 11.776.979/0001 00. Valor total:R$ 2.617.576,39. Pra2o de execução: 06 
(seis) meses. Data do Contrato: 10 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
EXTRATO DE CONTRATO N® 492/2021

Contrato n» 492/2021. P.A. n» 456/21. Dispensa de Licitação n« 187/21. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços na locação de veículos com motorista 
para atender no Transporte Escolar da Rede Munlcipal/Estadual de Ensino de Várzea da 
Roça Bahia. CONTRATADA. HRA SOLUÇÕES EM TRANSPORTES E COMERCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA ME, Inscrita no CNPJ sob n« 37.648.530/0001-50. Vigência: 
11/12/2021. Dotação Orçamentária: 020601 / 2039 / 33903900 / 04 / 15 / 19, com o valor 
«lobal R$ 57.781,68. Assinatura: 24/11/2021. Danlllo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE REGITRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nB 7/2021. Ata RP N® 054/21. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal 
de Várzea da Roça - CNPJ: 13.896.7S8/0001-00, Fornecedor: Alvorada Transportes Turismo 
e Serviços de Construção EIRELI ME, CNPJ: 02.212.186/0001-78. Objeto: Contratação de 
empresa para Registro de Preço na prestação de serviço parcelado de locação de máquinas 
e veículos, destinado a atender as demandas do Município de Várzea da Roça - Bahia. 
Vator Total: R$ 931.392.00 Validade. 08/11/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N« 187/2021

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação n® 187/2021, objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços 
na locação de veículos com motorista para atender no Transporte Escolar da Rede 
Municipal/Estadual de Ensino de Várzea da Roça - Bahia. Licitante: HRA Soluções Em 
Transportes e Comercio de Produtos de Informática Ltda ME, CNPJ: 37.648.530/0001-50.

Várzea da Roça-BA, 24 de novembro de 2021
DANILLO SANTOS SALES RIOS

professores da educação Infantil e educação de jovens e adultos - EJA, destinado ao 

funcionamento da Rede Municipal de Ensino, de responsabilidade da Secretaria de 

Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, deste Município, de acordo com as quantidades e 

especificações constantes no termo de referência, anexo I deste edital. Tipo: Menor Preço 

por Lote. Da Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos 

interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 28.12.2021 às 

08:00 horas (horário de Brasília). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 

sites https://bllcompras.com/home/ publicaccess. "acesso identificado no link - acesso 

publico" e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080. A 

Comissão.

Alto Santo-CE, 13 de dezembro de 2021

KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA 

PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N® 10.12.01/2021.06/SRP

O Diretor da Autarquia do Meio Ambiente da Prefeitura de Amontada torna 

público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 04 de Janeiro de 2022, 

às 09h30min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n® 

10.12.01/2021.06/SRP, para o seguinte objeto: contratação de pessoa jurídica para a 

implementação do projeto de gestão ambiental e educação em saúde ambiental (Convénio 

FUNASA) de interesses da Autarquia de Meio Ambiente do Município de Amontada, o qual 

encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 8h00mln às 12h00min e no site do 

Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licltacoes.

Amontada/CE, 13 de dezembro de 2021

CÂNDIDO ANTÔNIO NETO

Diretor Geral da Autarquia do Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
AVISO DE UOTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 8.009/2021 - SRP

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 2309.01/2021

A Prefeitura Municipal de Acaraú-CE, através do seu Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura, Sra. Maria Eliane Maciel Albuquerque, no uso de suas 
atribuições legais torna público o Extrato de Homologação e Adjudicação da Licitação 
Tomada de Preços N‘ 2309.01/2021-TP, cujo OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de reforma e ampliação da E.E.I.E.F. Manoel João Araújo - 
Distrito de Aranaú e da E.E.I.E.F. Hlgino de Sousa (anexo) - Bairro de Morada Nova no 
Município de Acaraú/CE. Assim vem HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente processo em 
favor da empresa: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 21.264.939/0001-33, pelo 
VALOR de R$ 2.530.216,59 (Dois Milhões Quinhentos e Trinta Mil Duzentos e Dezesseis 
Reais e Cinquenta e Nove Centavos).

Acaraú-CE, 13 de Dezembro de 2021. 
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

A Secretaria de Educação, torna público que realizará no dia 27 de Dezembro 

de 2021, às 14h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico N® 08.009/2021 - SRP, 

referente o Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de recargas de Gás 

Liquefeito de Petróleo - GLP e vasilhames, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Aracati - CE. 0 Edital estará disponível nos Sites: 

www.bll.org.br ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na Sede da PMA no período 

de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste 

Aviso.

Aracati-CE, 13 de Dezembro de 2021.

NATANIELE G0NDIM RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 1611.01/2021

Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação. Torna público o Resultado 
da Fase de Habilitação da Tomada de Preços N» 1611.01/2021-TP, cujo OBJETO é a 
Contratação de emptesá especializada para construção de Unidades Básicas de Saúde - 
U8S, Tipo I, Bairros de Saguim e no Córrego das Varas, junto da Secretaria de Saúde do 
Município de Acaraú/CE. O Julgamento das Documentações de Habilitação chegou ao 
seguinte resultado: HABILITADA: CONSTRUTORA IMPACTO, CNPJ: 00.611.868/0001-28 e 
INABILITADAS: P & J CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 22.743.719/0001-55 e K & R 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 18.826.445/0001-90. Maiores informações 
junto a Comissão de Licitação, ficando aberto prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, 
alínea "a" da Lei de Licitações 8.666/93, caso no transcorrer do prazo estabelecido não 
haja Interposição de nenhum recurso administrativo fica estabelecido a Abertura das 
Propostas de Preços no dia 23 de Dezembro de 2021, às 09h.

Segundo Termo de aditivo do contrato referente à Tomada de Preços n® 2021.07.02.1, 

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em 

diversas ruas do município de Arneiroz-CE, conforme anexos. Prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato Original. Contratante: Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE 

Contratada: A T L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Prazo: 150 (Cento e Cinquenta) dias. 

Amparo Legal: Lei n® 8.666/93, inciso II, parágrafo 1®, do art.57.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N® 2021.12.13.1

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que 

Assaré/CE, 13 de dezembro de 2021. 

MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob n® 

2021.12.13.1. Objeto: Contratação de Instituição Financeira, Pública ou Privada, através 

de permissão onerosa de uso, para operar os serviços e gerenciamento de créditos 

provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos da Prefeitura Municipal de 

Assaré/CE, com exclusividade, sem ônus para a contratante, pelo prazo de 60 

(sessenta) meses. Data e horário da abertura: Dia 17 de janeiro de 2022, às 09h00min, 

Em virtude do estado de calamidade pública diante da pandemia de Covid-19, o 

recebimento dos envelopes será feito de forma organizada, com o intuito de evitar 

aglomerações. Os interessados poderão ler e obter 0 texto integral do edital e todas 

as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br ou 

na Sala da CPL, sito na Rua Dr. Paiva, n® 415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 

horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613.

Cujo OBJETO è a Restauração de estradas vicinais nas Localidades de 
Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro junto a Secretaria de Infraestrutura 
no Município de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Acaraú/CE, para conhecimento 
dos Interessados que, no próximo dia 17 de Dezembro de 2021, às 09h, na Sede da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N* 185, Centro, Acaraú-CE, CEP 
62.580*000, dará CONTINUIDADE a Sessão da Licitação da Concorrência Pública N» 
0410.01/2021-CP.

AVISO DE UOTAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N« 410.01/2021-CP

Acaraú-CE, 10 de Dezembro de 2021. 
TIAGO FONTELES SOUZA 

Presidente da CPL

Acaraú-CE, 13 de Dezembro de 2021. 
TIAGO FONTELES SOUZA 

Presidente da CPL

CRECHES.no
CRECHES.no
https://bllcompras.com/home/
http://www.tce.ce.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licltacoes
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°278 | FORTALEZA, 14 DE DEZEMBRO526

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - PUBLICAÇÃO DA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO -A GOMISSÃÍ 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE CHORÓ/CE., COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 17 DE DEZEMBR„-  
AS 10:0011 S , ESTARÁ ABRINDO A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA DECLARA HABILITADA. DA LICITAÇÃO NA M0D%Id! 
TOMADA DE PREÇO N* 011/2021, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO AO 
ADMINSTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, CONFORME OBSERVAÇÃO NAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL .. 
8.666/93 DE 21,06.93. E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CHORÓ - CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2021. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - 
PRESIDENTE DA CPL.

♦♦♦ *♦♦
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.i3.ii 
SEMED — A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 001.13.11.2021- SEMED, 
cujo Objeto é o RvjjiMru dc Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de kits de livros didáticos para contemplar aos alunos da educação Infantil 
da rede municipal de ensino, sob-responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar, conforme especificações conHanteíi 
neste Termo de Referência. Tipo: Menor Prcco por Lote, cuja sessão de disputa ocorrerá no dia 27 de Dezembro de 2021, às 09h, no Endereço Eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes e na plataforma: ww, 
licitacoes-e.com.hr. c no horário dc 08h às 12h na Comissão de Licitação (endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01, Russas-CE). Russas- 
CE, 13 de De/cmtaw de 202L Roberta Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial.

♦♦♦ *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 003.13.12.2021-SEMUS 
- A Pregoeira comumea aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 003.13.12.2021-SEMUS, para 
a Aquisição de gás oxigênio medicinal e gás acetileno, para atender as necessidades do sistema de saúde deste município, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 28 de Dezembro de 2021, às 09h, no 
Endereço Eletrônico: www.licitacocs-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoei e 
na Plataforma: www heitacocs-c.com.br. e no horário de 08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 
01, Russas-C.E). Russas-CE. 13 de Dezembro de 2021. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial.

*** ♦♦♦
- ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021/S.MS- 

PE — O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré-CE toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento 
dc Propostas dc Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 27 de Dezembro de 2021, às 14hl5min (Horário 
de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 008/2021/SMS-PE com o seguinte Objeto: Registro de Preços para Eventuais 
Aquisições dc Equipamentos de processamento de dados e elétricos para a Secretaria de Saúde do Município de Cariré-CE, conforme especificações 
no Edital. O qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Praça Elísio Aguiar, Nu 141, Centro, Cariré-CE, Fone: (88) 
3646.1133, no horário dc atendimento ao público dc 08h às 13h c também nos Sites: hltD://municÍDÍos.tcc.cc.gov.br/licitacocs/ c httD://www.carirc.ce.gov,b<7, 
Cariré-CE, 13 de Deaembro de 2021. Arnóbio de Azevedo Pereira - Pregoeiro.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PMF- 
131221/PP01 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE} torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, tombado sob o N° PMF-131221/PP01, tendo como Objeto a Aquisição dc combustíveis destinados as diversas Secretarias 
do Município de Frecheirinha-CE, conforme especificações no termo de Referência em Anexo ao Edital. A Sessão será realizada às lüh do dia 28 de 
De/vmbro de 2021, na Sala dc Sessões da Comissão situada à Av. Joaquim Pereira, N° 855, Bairro Centro, CEP.: 62.340-000, Município de Frecheirinha/ 
CE. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h. Fone: (88) 3655-1200. Benedito Lusinete Siqueira 
Loiola - Pregoeiro.

4c** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal dc Salitre, através da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar 

na nmdsdidade de Pregão Eletrônico, autuada sob o n°. 2021.12.08.01SRP, tendo como objeto o Registro de Preços para futura c 
contratação dc empresa especializada para prestação de serviços funerários, com fornecimento de umas, remoção dentro do Município e prestação de 
serviços de translado funerário, para atender a Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos do Município dc Salitre/CE, conforme cspcciíkaçóc* 
contidas no termo de referencia e edital, tipo menor preço, com abertura marcada para o dia 27 de dezembro de 2021, a partir das 09:00 horas, atravea da 
plataforma eletrônica www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor 
da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/CE, 13 de dezembro de 2021. João Adoníran 
Fialho Cavalcante - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 29 de dezembro 
de 2021, às13:00ht, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.11.12.01-PE, critério dc julgamento menor preço por lote, modo aberto 
de disputa, com tíns de aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, conforme especificações do 
edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, 
através do Portal de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.cc.gov.br/licitacoes, no site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.cc.gov.br/ 
c no site da Bolsa Brasileira dc Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores informações: fone (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 
08:00h às I2:00h. Ã Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 29 de dezembro 
dc 2021. às 1 l :00hs. realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.11.12.03-PE, critério de julgamento menor preço por item, modo aberto 
de disputa, com tlus de aquisição de equipamento para dosagem de PH, gases e eletrólitos, dc interesse do Hospital Municipal de Pacajus/CE, conforme 
especificações do edital c anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no site do Tribunal dc Contas do 
Estado do Ceará-TCE, ftiravés do Portal de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site do Município de Pacajus: https:// 
www.pacajus.ce.gov.hr/ e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores informações: fone (085) 3348-1077, no horário dc 
atendimento ao público dc 08:00h às 12:00h. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Resultado de Julgamento de Credenciamento. O Município de Trairi/CE, por intermédio de sua 
Presidente da Conússâo de Licitação, toma público o resultado do julgamento do Credenciamento n° 2021.11.16.001, para credenciamento de mão dc 
obra complementar para contratação de profissionais dc nível superior (psicólogo, assistente social, fonoaudiólogo, terapeuta ocupacional) para atender as 
necessidades dos Centros dc Educação Infantil e Escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria de Educação de Trairi-CE. 
Resultado: credenciado: SLIM Serviços de Gestão de Saude Medica, Enfermagem, Nutrição, Odontologia, Terapia e Psicologia LTDA. Fica concedido o 
prazo rccursal a partir da publicação deste Aviso de resultado. Trairi/CE, 13 de dezembro de 2021. Wilsiane Soares de Oliveira Marques - Presidente 
da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N*
0410,01/2021-CP - Ctyo OBJETO é a Restauração de estradas vicinais nas Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Carneiro junto 
a Secretaria de fnfraestrutura no Município de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o Presidente da Comissão de Licitação do 
Município de Acaraú/CE, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de Dezembro dc 2021, às 09h, na Sede da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú-CE, CEP 62.580-000, dará CONTINUIDADE a Sessão da Licitação supracitada. Acaraú-CE. 
13 de Dezembro de 2021. Tiago Fonteles Souza - Presidente da CPL.

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes
e.com.hr
http://www.licitacocs-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoei
c.com.br
hltD://munic%25c3%258dD%25c3%258dos.tcc.cc.gov.br/licitacocs/
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.cc.gov.br/licitacoes
https://www.pacajus.cc.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.pacajus.ce.gov.hr/
http://www.bbmnet.com.br


I:
I?

www.opovo.com.br
TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÃ - 14 DÇ DEZEMBRO DE 2021 CIDADES 15

EDIÇÃO: TÃMA ALVES 1 TAMIAALVES@0POV0.C0M.BR í 85 3255 6126

ESTADO DO GEARA - PREFEÍTURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - 
CONCORRÊNCIA PUBLICAN" 0410.01/2021-CP - Cujo OBJETO é a Restauração de estradas vidnals 
nas Localidades de Aranaú, Juritianha, Santa Fé e Lagoa do Cameirojunto a Secretaria de Infraestrutura 
noMunldplo de Acaraú/CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o Presidente da Comissão de 
(JdtaçãQ do Município de Acaraú/CE. para conhecimento dos interessados que. no próximo da 17 de 
Dezembro de 2021, às 09h, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Maior Coelho, N’ 185, 
Centro, Acaraú-CE, CEP 62.580-000, dará CONTINUIDADE a Sessão da Licitação supracitada. Acaraú- 
CE, 13 de Dezembro de 2021. Tiago Fonteles Souza- Presidente da CPL.

ESTADO DO C^ARÁ - PREFEjTURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ATA DE JULGAMENTO DOS 

Resultado da Fase de Habilitação da Tomada de Preços N’ 1611.01/2021-TP. cujo OBJETO é a 
Contratação de empresa espedaKzada para construção de Unidades Básicas de Saúde - UBS, Tipo I, 
Balríos de Saguim e no Córrego das Varas, junto da Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. O 
Julgamento das Documentações de Habilitação chegou ao seguinte resultado: HABILITADA: 
CONSTRUTORA IMPACTO. CNPJ: 00.611.868/0001-28 e INABUJlADAS P & J CONSTRUTORA 
LTDA. CNPJ: 22.743.719/0001-55 e K & R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 
18.828.445/0001-90. Maiores informações junto a Comissão de Licitação, ficando aberto prazo recursal 
previsto no art. 109, inciso I, alínea a' da Lei de Licitações 8.666/93, caso no transcorrer do prazo 
estabelecido não haja interposição de nenhum recurso administrativo fica estabelecido a Abertura das 
Propostas de Preços no dia 23 de Dezembro de 2021, às 09h. Acaraú-CE, 10 de Dezembro de 2021. 
Tiago Fonteles Souza - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2309.01/2021-TP- A Prefeitura Municipal de Acaraú-CE. 
através do seu Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sra. Maria Eliane Maciel 
Albuquerque, no uso de suas alribuiçó6s legais toma público o Extrato de Homologação e Adjudicação da 
Lidtação Tomada de Preços N" 2309.01/2021-TP, cujo OBJETO; Contratação de empresa especializada 
para execução de reforma e ampliação da E.E.I.E.F. Manoel João Araújo - Distrito de Aranaú e da 
E.E.I.E.F, Higlno de Sousa (anexo) - Bairro de Morada Nova no Município de Acaraú/CE. Assim vem 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente processo em favor da empresa: PMG CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 21,264.939/0001-33, pelo VALOR de R$ 2.530.218,59 (Dois MHhões 
Quinhentos e Trinta MH Duzentos e Dezesseis Reais e Cinquenta e Nove Centavos). Acaraú-CE, 13 de 
Dezembro de 2021. Maria Eliane Maciel Albuquerque - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

Toma público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Acaraú-SEMMA a Licença Prévia 
e de Instalação - LPI para a Construção do Centro Administrativo na Sede do Município de Acaraú-CE, 
com área total de 32.351.95 nP.
Fa^determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N* 08.009/2021 - SRP - A Secretaria de Educação, torna público que realizará no dia 27 
de Dezembro de 2021, às 14h, no Site: www.bll.org.br. o Pregão Eletrônico N* 08.009/2021 - SRP. 
referente o Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de recargas de Gás Liquefeito de 
Petróleo - GLP e vasilhames, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Aracatl - CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bH,orq.br ou 
httoJ/municíptos.tce.ce.gov.brriicitacpes/. e na Sede da PMA no período de 08h às 12n? em dias de 
expediente normal, a partir da data de pubBcação deste Aviso. Aracati-CE, 13 de Dezembro de 2021, 
Natanlele Gondlm Rodrigues - Pregoeira Oficial do Municipal de Aracati/CE.

ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 19/2021 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura 
Municipal de Aracati comunica aos Interessados que estará dando Prosseguimento a Tomade de Preços 
N° 19/2021 - SEINFRA/CELOS. cujo OBJETO: Serviços de pavimentação empisointertravado daAv. da 
Integração - Canoa Quebrada, com a Abertura das Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas, às 
09h do dia 15de Dezembro de 2021. Aracati-CE, 13 de Dezembro de 2021. Ciara Cristina Lima Maia 
-Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 20/2021 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura 
Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a Tomada de 
Preços N° 20/2021 - SEINFRA/CELOS. cujo OBJETO: Serviços de pavimentação e urbanização daAv. 
Santo Antônio em Majorlândia. com a Abertura das Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas, às 
14h do dia 15 de Dezembro de 2021. Aracati-CE, 13 de Dezembro de 2021. Clara Cristina Lima Mala 
- Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.  

ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 008/2021/SMS-PE - O Pregoeiro da Prefeitura Munidpal de Cariré-CE toma público 
para oonhedmento dos interassaOos. que se encontra Aberta, para Cadaaàamento de Propostas de 
Preços, a Licitação na Modaltdade de. Pregão Belrômce que será realizada no dia 27 da Dezembro da 
2021 à» 14h15mln (Horário de BraelNni em Plataforma Oartal conforme--------“•—* *“

Aumento dos casos 
de dengue é desafio
para 2022 I FORTALEZA I Casos de 
dengue cresceram 876% em três anos. Prefeitura de Fortaleza
iniciou ontem a Operação Inverno, com ações de prevenção e

AURÉLIO ALVES/0 POVO

GABRIEL BORGES 
gabriel.borges@opovo.com.br

http://www.opovo.com.br
mailto:TAMIAALVES%400POV0.C0M.BR
http://www.bll.org.br
e.ce.gov.br
mailto:gabriel.borges%40opovo.com.br



